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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ААП - антиаритмические препараты

ААТ - антиаритмическая терапия

АГ - артериальная гипертония

ББ - бета-адреноблокаторы

ДИ - доверительный интервал

ИАГ - индекс апноэ/гипопноэ

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИКР - интерквартильный размах

ИМТ - индекс массы тела

ИОЛП - индексированный объем левого предсердия

КА - катетерная аблация

КБА - криобаллонная аблация

КРМ - кардиореспираторное мониторирование

ЛВ - лёгочные вены

ЛЖ - левый желудочек

ЛП - левое предсердие

Ме - медиана

ОАС - обструктивное апноэ сна

ОШ - отношение шансов

РЧА - радиочастотная аблация

СДЛА - систолическое давление в лёгочной артерии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

- Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр терапии и

профилактической медицины» Министерства здравоохранения РФ

ФВ - фракция выброса

ФП - фибрилляция предсердий

ЧСС - частота сердечных сокращений

ЦИ - циркадный индекс

ЭКГ - электрокардиограмма

ЭхоКГ - эхокардиография

AUC - Area Under Curve (площадь под ROC-кривой)

CPAP - Continuous Positive Airway Pressure (русскоязычнаый аналог –

СИПАП-терапия)

EHRA - European Heart Rhythm Association
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. ФП –

наджелудочковая тахиаритмия, характеризующаяся быстрой, нерегулярной и хаотической

предсердной активностью с последующим ухудшением механической функции предсердий.

Центральную роль в патогенезе ФП играют высокочастотные электрические очаги

мышечных муфт ЛВ (Haïssaguerre M, et al., 1998), изоляция которых предупреждает

возникновение новых приступов аритмии (Calkins H, et al., 2017). Для повышения

клинической эффективности катетерного лечения ФП важное значение имеет ранняя

диагностика и коррекция сопутствующих заболеваний и факторов риска, среди которых ОАС

занимает свое отдельное место.

ОАС — это заболевание, характеризующееся эпизодической частичной или полной

окклюзией верхних дыхательных путей во сне, приводящей к возникновению храпа,

гипоксемии, активации коры головного мозга и избыточной дневной сонливости (Thorpy MJ,

2012). Точная распространенность ОАС до сих пор неизвестна, так как оно часто остается не

диагностированным.

По данным метаанализа 6 исследований по изучению роли ОАС в отношении

рецидива ФП после КА (Ng CY, et al., 2011), пациенты с ОАС имеют на 25% более высокий

риск возврата аритмии при сравнении с больными без ОАС. Результаты другого метаанализа,

включающего 5 доступных исследований по изучению эффективности КА ФП у пациентов с

сопутствующим корригированным и некорригированным ОАС, показали сопоставимую

частоту рецидива ФП у больных без ОАС и с наличием ОАС, корригированным методом

создания положительного давления в дыхательных путях (СИПАП-терапия – русскоязычный

аналог термина CPAP - Continuous Positive Airway Pressure) (Li L, et al., 2014).

Наблюдательный характер исследований, включенных в метаанализ, отсутствие

стандартизированного подхода диагностики и классификации ОАС, изучение только

клинической эффективности аритмии без анализа динамики клинико-функционального

статуса миокарда и учета проводимой ААТ являются значительными ограничениями этих

исследований.

В связи с этим проведение рандомизированного исследования по изучению

эффективности СИПАП-терапии у пациентов с пароксизмальной формой ФП в группах с

применением и без применения СИПАП-терапии является весьма актуальным.

Цель исследования. Изучить влияние неинвазивной вентиляции легких во сне на

эффективность катетерного лечения пароксизмальной формы фибрилляции предсердий у

пациентов с сопутствующим обструктивным апноэ сна средней и тяжелой степени тяжести.
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Задачи исследования:

1. Изучить частоту и выраженность ОАС у пациентов с пароксизмальной формой ФП,

перенесших процедуру катетерной аблации устьев ЛВ.

2. Определить предикторы наличия ОАС и рецидива ФП у пациентов пароксизмальной

формой ФП, перенесших процедуру катетерной аблации устьев ЛВ.

3. Сравнить клиническую эффективность катетерного лечения пароксизмальной формы ФП

у пациентов с ОАС с проведением и без проведения СИПАП-терапии.

4. Выявить предикторы клинической эффективности катетерного лечения пароксизмальной

формы ФП у пациентов с сопутствующим ОАС.

5. Провести анализ антиаритмической терапии у пациентов с проведением и без проведения

СИПАП-терапии после катетерной аблации ЛВ.

Научная новизна исследования. Впервые в России на выборке больных с

пароксизмальной формой ФП изучена распространенность сопутствующего ОАС.

Установлено, что превышение ИМТ 28,9 кг/м2 является независимым предиктором

наличия ОАС.

Исследована клиническая эффективность катетерного лечения пароксизмальной формы

ФП в группах с применением и без применения СИПАП-терапии. Выявлено, что проводимая

СИПАП-терапия достоверно уменьшает риск рецидива ФП.

Установлено, что наличие гипертонической болезни является независимым предиктором

возврата аритмии после КА устьев ЛВ у пациентов с пароксизмальной формой ФП и ОАС

средней и тяжелой степени.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследования

расширяют представления о связи ОАС с пароксизмальной формой ФП.

Продемонстрировано снижение бремени приема ААП после катетерного лечения

пароксизмальной формы ФП у пациентов, получающих СИПАП-терапию.

Разработана тактика ведения пациентов с пароксизмальной ФП и высоким риском ОАС.

Показано, что пациентам с ИМТ ≥28,9кг/м2 рекомендовано проведение КРМ для диагностики

ОАС.

Определено, что наличие ОАС средней и тяжелой степени тяжести у больных с

пароксизмальной формой ФП является показанием для начала СИПАП-терапии.

Пациентам с ОАС, перенесшим КА устьев ЛП в связи с наличием пароксизмальной

формы ФП, рекомендовано периодическое проведение стандартной трансторакальной ЭхоКГ

для оценки влияния проводимой СИПАП-терапии на клинико-функциональное состояние
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миокарда.

Методология и методы исследования. Методология исследования основана на

принципах доказательной медицины. Исследование проспективное, рандомизированное,

интервенционное. Объект исследования - пациенты с пароксизмальной формой ФП,

перенесшие процедуру КА ЛВ, получающие и не получающие СИПАП-терапию в

послеоперационном периоде. Для решения поставленных задач использовался комплекс

аналитических, клинических, инструментальных, лабораторных методов. Основными

инструментальными методами исследования являлись КРМ, 48-часовое мониторирование

ЭКГ по Холтеру, трансторакальная и чреспищеводная ЭхоКГ. Подбор пациентов для

проведения катетерного лечения ФП проводился согласно «Клиническим рекомендациям

Всероссийского научного общества аритмологов по проведению электрофизиологических

исследований, катетерной аблации и применению имплантируемых антиаритмических

устройств» от 2013 г.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ИМТ ≥28,9 кг/м2 обладает высокой прогностической значимостью в отношении

наличия ОАС у пациентов с пароксизмальной формой ФП, перенесших КА устьев ЛВ.

2. Проведение СИПАП-терапии у пациентов с пароксизмальной формой ФП и

сопутствующим ОАС средней и тяжелой степени тяжести значимо уменьшает частоту

рецидива ФП после КА в сроки наблюдения 12 мес. после КА устьев ЛВ.

3. Проведение СИПАП-терапии сопряжено со снижением бремени употребления ААП у

пациентов в сроки наблюдения 12 мес. после КА устьев ЛВ.

4. Независимыми предикторами рецидива ФП являются некорригированное ОАС и

наличие АГ вне зависимости от уровня АД.

Внедрение. Результаты исследования внедрены в научно-практическую работу отдела

нарушений сердечного ритма и проводимости ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

Апробация диссертации состоялась 19 декабря 2019 г на заседании апробационной

комиссии ФГБУ НМИЦ ТПМ Минздрава России.

Результаты исследования доложены на V Международном форуме “Сон-2018”

(Москва, 2018) и XI Всероссийской научно-практической конференции “Актуальные

проблемы сомнологии” (Москва, 2018).

Личный вклад автора заключался в непосредственном выполнении всех этапов

исследования: набор пациентов; разработка форм индивидуальных карт пациентов и графика


[…]


ИОЛП, мл/м2 32 (29-36) 33 (31-34) 0,509

Клиническая эффективность катетерного лечения пароксизмальной формы ФП

в группах с проведением и без проведения СИПАП-терапии

Клиническая эффективность процедуры КА мышечных муфт ЛВ была оценена после

окончания так называемого трехмесячного “слепого” периода. 5 пациентов из СИПАП-

группы во время первого контрольного визита (через 3 мес.), т.е. к моменту завершения

слепого периода, отказались от участия в исследовании и были исключены из дальнейшего

клинического наблюдения. За время дальнейшего наблюдения приступы ФП рецидивировали

у 6 пациентов из СИПАП-группы и у 10 пациентов из группы контроля. Повторная

процедура КА была проведена через 7-11 мес. у 2 пациентов из группы контроля в связи с

рецидивом симптомных, резистентных к ААТ пароксизмов ФП. Частота свободы от ФП у

пациентов, получающих СИПАП-терапию, составила 82,9% и была достоверно больше при

сравнении с контрольной группой – 47,5% (p=0,032) (рисунок 10).

Рис. 10 Частота свободы от аритмии у пациентов СИПАП-группы и группы контроля.
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По результатам многофакторного анализа таких показателей, как пол, возраст, вес,

сопутствующая АГ, проводимая СИПАП-терапия, длительность анамнеза ФП, достоверными

предикторами возврата аритмии у пациентов с пароксизмальной формой ФП, перенесших

КА устьев ЛВ и ОАС, являлись наличие АГ и некорригированная ОАС (таблица 11).

Таблица 11

Клинические показатели, ассоциированные с возвратом аритмии

Показатель ОШ 95% ДИ

Возраст 0,99 0,91-1,09

Проводимая СИПАП-терапия 0,10 0,02-0,46

АГ 24,08 2,21-261,24

Как видно из таблицы 11, своевременная коррекция обструктивных нарушений

дыхания во сне с помощью СИПАП-аппарата до 46% может снизить вероятность возврата

приступов аритмии после катетерного лечения (ОШ 0,1; 95% ДИ 0,02-0,46), что указывает на

необходимость совместной координированной работы врачей и пациентов для повышения

комплаентности последних. Отсутствие взаимосвязи других традиционных параметров, как

ИМТ, показатели ЛП и т. д., вероятно обусловлено включением в исследование только

больных пароксизмальной формой ФП без выраженного ремоделирования предсердий.

Необходимо отметить, что у всех больных АГ во время плановых визитов

наблюдались целевые показатели АД (на фоне исходно подобранной антигипертензивной

терапии). Однако, несмотря на это, сам факт наличия у пациента сопутствующей АГ

повышал вероятность рецидива ФП после катетерного лечения, что свидетельствует о

необходимости строгого контроля АГ и коррекции факторов риска её развития при

амбулаторном наблюдении у больных с наличием ФП и ОАС, перенесших КА устьев ЛВ.

Таким образом, обобщая результаты настоящего исследования и данные литературы,

можно составить следующий алгоритм действий у пациентов с пароксизмальной формой ФП

и сопутствующим ОАС (рисунок 11).
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Рис. 11 Алгоритм ведения пациентов с пароксизмальной ФП и предполагаемым ОАС.

ВЫВОДЫ

1. У пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий, перенесших

процедуру катетерной аблации устьев легочных вен, обструктивное апноэ сна выявлено в

56,7% случаях.

2. Показатель индекса массы тела более 28,9кг/м2 является независимым предиктором

наличия обструктивного апноэ сна у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции

предсердий, перенесших катетерную аблацию устьев лёгочных вен. Несмотря на

достигнутый целевой уровень АД, сам факт наличия у пациента сопутствующей АГ

увеличивает риск рецидива ФП.

3. Частота рецидивов фибрилляции предсердий после катетерной аблации в группе

пациентов с проведением СИПАП-терапии была достоверно меньше при сравнении с

группой контроля (17,1% vs 52,5%; p=0,003) в сроки наблюдения 12 месяцев.

4. Применение СИПАП-терапии является независимым предиктором клинической

эффективности первичной процедуры катетерной аблации мышечных муфт легочных

вен(ОШ 0,10; 95% ДИ 0,02-0,46) у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции

предсердий.

5. Доля пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий и обструктивным

апноэ сна средней и тяжелой степени тяжести, получающих СИПАП-терапию, нуждаю-

щихся в увеличении доз антиаритмических препаратов после катетерной аблации,

состави-ла 5% и была достоверно меньше при сравнении с группой контроля (5% vs 35%,

p=0,003).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий, перенесшим катетерную

аблацию устьев ЛВ и с показателями ИМТ ≥28,9 кг/м2, целесообразно проведение

кардиореспираторного мониторирования для исключения обструктивного апноэ сна.

2. Для улучшения клинической эффективности катетерного лечения фибрилляции

предсердий у пациентов с сопутствующим обструктивным апноэ сна средней и тяжелой

степени тяжести рекомендовано проведение СИПАП-терапии с целью уменьшения

вероятности рецидива аритмии.

3. У пациентов с сочетанием пароксизмальной формы фибрилляции предсердий и

обструктивного апноэ сна, перенесших операцию катетерной аблации устьев легочных

вен, при наличии артериальной гипертонии необходимо на амбулаторном этапе тщательно

контролировать уровень артериального давления и соблюдение рекомендаций по

достижению его целевых значений (˂140/90 мм рт. ст.), а при наличии индекса массы тела

≥28,9 кг/м2 контролировать вес тела и соблюдение рекомендаций по его снижению.
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