ОТЗЫВ

доктора медицинских наук Мамчура Сергея Евгеньевича на автореферат Арутюняна Грайра Гагиковича на тему «Оценка эффективности неинвазивной вентиляции легких в профилактике рецидивов фибрилляции предсердий после катетерной аблации устьев легочных вен у пациентов с обструктивным апноэ сна», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. — «Кардиология»

Фибрилляция предсердий (ФП) одна из самых распространенных наджелудочковых аритмий, сопровождающаяся значительной заболеваемостью и смертностью, что представляет достаточно серьезную проблему как для самого пациента, так и для системы здравоохранения. По разным источникам сегодня в мире насчитывается около 40 миллионов больных ФП, а ежегодная регистрация новых случаев составляет около 5 миллионов.

На сегодняшний день понимание механизмов развития ФП, отсутствие эффективных методов лечения ФП (консервативное, хирургическое), толкают к поискам новых факторов риска и механизмов развития ФП, влияя на которые можно увеличить клиническую эффективность катетерного лечения. Среди всех известных факторов риска все большее внимание уделяется такому нарушению дыхания как синдром обструктивного апноэ сна (СОАС).

По данным различных исследований у пациентов с ФП распространенность СОАС доходит до 85-87%. Однако влияние СИПАП-терапии на эффективность катетерного лечения ФП у пациентов с СОАС изучены недостаточно. В этом заключается актуальность и востребованность с точки зрения новизны и практической значимости данной работы.

В диссертационной работе Арутюняна Г.Г. изучены распространенность СОАС у пациентов перенесших катетерное лечение ФП, предикторы наличия СОАС, влияние применения неинвазивной вентиляции во время сна (СИПАП-терапии) на эффективность катетерного лечения пароксизмальной формы ФП.

Научная новизна исследования и практическая значимость полученных результатов

В выполненной автором работе впервые изучена частота сопутствующего СОАС у пациентов с пароксизмальной формой ФП, которым выполнялась катетерная аблация устьев ЛВ, проведена оценка эффективности СИПАП-терапии в профилактике рецидивов ФП после катетерного лечения у пациентов с сопутствующим СОАС средней и тяжелой степени. Было продемонстрировано, что использование СИПАП-терапии является независимым предиктором клинической эффективности первичной процедуры катетерной аблации мышечных муфт легочных вен (ОШ: 0,10; 95% ДИ: 0,02-0,46) у пациентов с

пароксизмальной формой фибрилляции предсердий и сопутствующим СОАС средней и тяжелой степени.

В исследовании с участием 224 выявлена высокая распространенность СОАС – 56,7%, среди которых 64,5% со средней и тяжелой степенью. При многофакторном анализе некорригированный СОАС и артериальная гипертензия, вне зависимости от уровня, являлись независимыми предикторами рецидива ФП.

Высокая практическая значимость работы обусловлена тем, что выполнена разработка алгоритма по выявлению СОАС у пациентов с пароксизмальной формой ФП после катетерного лечения, доказанная эффективность применения СИПАП терапии по сравнению с контрольной группой в профилактике рецидивов ФП.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором выполнено проспективное, рандомизированное, интервенционное исследование на высоком методологическом уровне. Количество пациентов на этапе скрининга (n=224), достаточный клинический материал, включающий 60 пациентов (40 пациентов с СОАС средней и тяжелой степени на СИПАП-терапии и 20 пациентов группы контроля) указывают на обоснованность работы Арутюняна Г.Г. Диссертантом по теме проанализированы 154 источника отечественной и зарубежной литературы.

Комплексное обследование пациентов в 4 этапа, соответствующее современным стандартам, методы статистической обработки полученных данных подтверждает достоверность полученных результатов.

Научные положения, выводы и рекомендации, соответствующие цели и задачам диссертационной работы можно считать обоснованными. Они аргументированы автором и позволяют сформировать полное представление о концепции исследования в рамках диссертационной работы.

Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам, логически вытекают из представленного материала.

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 3 статьи в журналах, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки России.

Автореферат отражает основные положения диссертации.

Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение

Диссертация Арутюняна Грайра Гагиковича «Оценка эффективности неинвазивной вентиляции легких в профилактике рецидивов фибрилляции предсердий после катетерной аблации устьев легочных вен у пациентов с обструктивным апноэ сна», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора, академика РАН Драпкиной Оксаны Михайловны и доктора медицинских наук, доцента Давтяна Карапета Воваевича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – «Кардиология», является самостоятельной законченной научно-

квалификационной работой, в которой решена актуальная научно-практическая задача по изучению вклада нарушений дыхания во время сна в развитие пароксизмов ФП и влияния СИПАП-терапии на эффективность катетерной абляции устьев легочных вен у пациентов с пароксизмальной ФП и СОАС средней и тяжелой степени, что имеет важное значение для специальности «кардиология».

Диссертационная работа Арутюняна Грайра Гагиковича по актуальности, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям ВАК, в т.ч. п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Арутюнян Г.Г., заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. (Кардиология).

Заведующий лабораторией нарушения ритма
сердца и электрокардиостимуляции отдела
хирургии сердца и сосудов федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Научно-исследовательский институт
комплексных проблем сердечно-
сосудистых заболеваний»,
доктор медицинских наук

Сергей Евгеньевич Мамчур

Подпись Мамчура С.Е. - заверено
Ученый секретарь федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Научно-исследовательский институт
комплексных проблем сердечно-сосудистых
заболеваний», кандидат медицинских наук

Яна Владимировна Казачек

19 октября 2022 года

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно - сосудистых заболеваний»

Почтовый адрес: 650002, г. Кемерово, Сосновый бульвар, 6

Телефон: 8(3842) 64-33-08

Официальный сайт: <https://www.kemcardio.ru>

Электронный адрес: reception@kemcardio.ru